ment des infirmes. Elle possède une vertu

divine qui peut tout, là où la science humaine

-et les forces de la nature ne peuvent plus rien,

et qui arrachera certainement à la mort une vie

désespérée, si Dieu le juge utile a sa gloire cl à

notre salut. « L'Église sanctifiée et consommée

par la passion du Sauveur, dit saint Thomas,

ne peut pas être moins puissante que lors-

qu'elle, n'était encore qu'à l'état de formation,

et, dans cet état, ses onctions guérissaient les

infirmités humaines : Ungentes oleo multos

1. Spiritalis sanatio qn:c in fine adhibetur débet esso

perfecta, quia post eam alla non relinquitur, et lenis, ut

=pes, qua3 exeuntibus est maxime necessaria, non fran-

çatur, sed foveatur. Olcum autem lenitivum est et

penetrativum usque ad intima, et etiam diffusivum. Et

Ideo quantum ad utrumque p-a?dictorum est eonveniena

naateria hujus saeranienti : (Sumra. Theol., Supp.

ijucest. 29, art. 4.)
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wgvos et sanabant*. » Elle n'a rien perdu de son

pouvoir, que je sache, et la vertu du sacre-

ment dont elle dispose ne s'est pas affaiblie par

l'usage. Mais, hélas ! ceux qui l'administrent

aussi bien que ceux qui le reçoivent n'ont plus

ia foi qu'il faudrait pour qu'il obtînt son effica-

cité plénière. Il faut bien le dire aussi,

TÉglise établie n'a plus autant besoin de mira-

cles que l'Église naissante ; et, d'autre part,

nos tristes vies ne méritent guère qu'on les

prolonge, car il est difficile de voir ce que la

gloire de Dieu et la sanctification des âmes ga-

gneraient à ce prolongement V Laissons-les

donc s'éteindre, et appliquons toute notre atten-

tion aux effets spirituels que ne suspend au-

cune condition d'opportunité.

1. Opcratio Ecclesiœ habet majoi'em efficaciam post

Christi passioncm quam ante. Sed anteoleo inuncti per

apostolos sanabantur, ut patet. (Marc, cap. vi). Ergo et

nunc habet effectum in corporali sanatione. (Summ.
TheoL, Suppl. queest. 30, a. 2.)

2. Quo si segroti hoc tempore eam (corporis sanita-

3 m) minus consequuntur, id quidem non sacramenti

i tio, sed ob eam potius causam evenire credendum est,

i uod eorum magna pars, qui sacro oleo perunguntur,

vel aquibus administratur, fides infirmior est : testatur

enim Evangelista Dominum apud suos multas virtutei

17
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Lo prêtre, muni do l'huile sainte, so pencho

sur lo moribond qu'il doit administrer. — Fils

do l'Église, soldat du Christ, enfant prodigue,